
DELIBERAZIONE n. 126/2024
Pag. 1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 126  18/07/2024 

Struttura proponente: R.P.C.T. 

OGGETTO: DDG N.108 DEL 26.06.2024:” AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONE DELLA RETE DEI 
REFERENTI E DEL SUPPORTO AL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DELL’ A.RE.S.S. PUGLIA.” -  INTEGRAZIONE E 
RETTIFICA ELENCO RETE DEI REFERENTI PCT. 

L'anno 2024 il giorno 18 del mese di Luglio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE
VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il D.Lgs. N. 150/2009, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, e ss.mm.ii.;
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il D.Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTO il D.Lgs. n. 97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190, e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113 e le norme recate al comma 12 dell’art. 1 del decreto-legge 30 dicembre 2021, 
n.228, che nel disciplinare il c.d. Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), dispongono
di far confluire il PTPCT 2022-2024 in un’apposita sezione dello stesso PIAO;
VISTA  la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica, recante “Legge n. 190 del 2012 - Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e, in 
particolare, il punto 2.2 che prevede la possibilità di designare Referenti per le diverse articolazioni 
dell’Amministrazione;
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.;
VISTE le Delibere ANAC nn.831/2016, n.1064/2019 e n.7/2023, recante approvazione definitiva, 
rispettivamente del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016, 2019 e 2022, ed in particolare, 
all’interno del PNA 2022 l’All. 3 “Il RPCT e la struttura di supporto”;



DELIBERAZIONE n. 126/2024
Pag. 2 di 7

VISTA la Deliberazione Giunta Regionale n. 558 del 20/4/2022, recante “Attuazione dell’art. 2 del 
decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello 
MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute ed il Sociale (AReSS). Revoca della DGR n. 4/2017 e la rettifica della DGR 
n. 2265/2017”, recepita con Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/5/2022;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione 
dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 
Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-
Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”;
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 23/1/2018, n. 48, recante “Istituzione Network dei 
Responsabili della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza di Regione Puglia, A.S.L. regionali, 
I.R.C.C.S. regionali, Aziende Ospedaliere regionali, IZS Puglia e Basilicata”, Network di cui anche 
l’Agenzia fa parte; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022, con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione 
Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 
2016-2018, al dott. Francesco Fera;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022, recante il conferimento, tra gli 
altri, dell’incarico di natura professionale sul Servizio Affari Istituzionali e Performance della 
Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 
2016-2018 – alla dott.ssa Olga Salerno;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del 30/1/2024, avente ad oggetto l’adozione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO AReSS); 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024, recante “Presa d’atto del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, 
art. 5 co. 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 
(AReSS) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 
del 14/02/2024 – insediamento”.

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Affari Istituzionali e Performance dell’Area di Direzione 
Amministrativa, all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento: 

Premesso che:
- con  Deliberazione del Direttore Generale n. 53 del 15/03/2024, l’Agenzia ha provveduto  ai sensi 

delle disposizioni di cui all’art.1, co 7, L. n. 190/2012, in materia di prevenzione della corruzione 
che prevede che “ l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio il 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza…”,  a formalizzare la 
designazione  di cui alla nota prot.n. 852/24 a firma del Direttore Generale , del Responsabile 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nella persona del dott. Attolini Ettore;

- sulla scorta delle indicazioni fornite dall’Anac  con le delibere nn. 831/2016, 1064/2019 e 7/2023, 
recanti  approvazione definitiva, rispettivamente, del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016, 
2019 e 2022 e, nello specifico, in linea  con le indicazioni  fornite dalla predetta Autorità sulla 



DELIBERAZIONE n. 126/2024
Pag. 3 di 7

figura del RPCT e sulla  sua Struttura di supporto, con Allegato n. 3 al PNA 2022,  con la 
Deliberazione del DG n.108 del 26.06.2024, di cui si richiama integralmente il contenuto, le ragioni 
di fatto e di diritto in essa riportate, si confermava l’istituzione della rete dei referenti aziendali 
dell’RPCT presso Aree/Servizi aziendali, aggiornandone la composizione come di seguito riportato 
in tabella;

Considerato che, per mero errore materiale di formattazione, la tabella contenuta nell’approvata 
DDG n. 108/2024, presenta alcuni nominativi non identificati con il nome corretto e risultano  
omessi il Servizio PMO e Internalizzazione, con l’indicazione dei Referenti PCT indicati dal 
Responsabile dott. Francesco Fera, giusta nota prot.n.2049 dell’11.06.2024, il Servizio Flussi 
Informativi e il Servizio Reti clinico assistenziali e health pathway con l’indicazione del nominativo 
dei rispettivi  Responsabili in quanto autonomi centri di responsabilità ;

Ritenuto pertanto:
- necessario dover rettificare la DDG n.108/2024 unicamente nella parte tabellare in cui i nominativi   

non sono stati identificati con il nome corretto ed inserire il Servizio PMO e Internalizzazione, 
giusta nota prot.n.2049 dell’11.06.2024, il Servizio Flussi Informativi e il Servizio Reti clinico 
assistenziali e health pathway ;

- dover dare atto che i meri errori materiali sopra riportati, oggetto di rettifica con il presente 
provvedimento non risultano essere vizi di legittimità o di merito dello stesso, non inficiano la 
validità della deliberazione del DG n.108/2024, tanto ai sensi della L. 241/90; 

- dover dare atto  che per effetto del presente provvedimento  di integrazione e rettifica, l’elenco dei 
Referenti così come aggiornata per effetto della richiamata deliberazione n. DG n.108 del 
26.06.2024  risulta essere il seguente:

AREA
DIRETTORE

-REFERENTE RPCT
REFERENTE 

OPERATIVO RPCT
REFERENTE 

TRASPARENZA
Area Innovazione Sociale e di 

Sistema-CRISS

Ettore Attolini

RPTC

Michele Vacca 

Daniela Quarto

Antonia Scalera 

Rita Cucinella 

Area Valutazione e Ricerca e 

Centro Regionale HTA

Elisabetta Anna 

Graps Nicla  Abruzzese Nicla  Abruzzese

Area Epidemiologica e Care 

Intelligence Lucia Bisceglia Luigi Bruni Luigi Bruni

Area E-Health / / /

SERVIZIO

DIRIGENTE

REFERENTE RPCT
REFERENTE 
OPERATIVO

REFERENTE 
TRASPARENZA 

Servizio Centro Regione per la sicurezza sanitaria Michele Vacca 
Daniela Quarto Daniela Quarto

Servizio Transizione digitale e Privacy
  Vito Petrarolo Vito Petrarolo Vito Petrarolo

Servizio Flussi Informativi
Vito Petrarolo Vito Petrarolo Vito Petrarolo

Servizio Reti clinico assistenziali e health 
pathways

Mariangela Ciccarese Mariangela Ciccarese Mariangela Ciccarese

Servizio PMO ed Internalizzazione Francesco Fera Maria Nunzia Barile Maria Nunzia Barile



DELIBERAZIONE n. 126/2024
Pag. 4 di 7

Servizio Qualità e Organismo Tecnicamente 
Accreditante Domenico Lagreca Giuseppe Zambrino Giuseppe Zambrino

Servizio Affari Istituzionali e Performance Olga Salerno Antonia  Povia
Barbara Contegiacomo
Francesca Antonia Tinelli

Servizio Appalti e Contratti
Antonia  Alongi  Anna Grazia Carelli Anna Grazia Carelli

Servizio Risorse Umane
Marco Biagio  Marsano Maria Sinisi Arcangela Liuzzi

Servizio Innovazione delle Politiche Sociali  Adele Stefania Gagliardi Adele Stefania Gagliardi Adele Stefania Gagliardi

Servizio Formazione  ed Innovazione dei Saperi Marta Basile Francesco Squillace Francesco Squillace

Servizio Finanze e Controllo Francesco Fera Maria Ranieri Maria Ranieri

DELIBERA
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati
- di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di confermare l’istituzione della rete dei referenti aziendali dell’RPCT presso Aree/Servizi 
aziendali, che risulta aggiornata nella sua composizione per effetto della deliberazione del DG. 
N.108/2024, così come  rettifica ed integrata per effetto del presente provvedimento;

- di rettificare la DDG n.108/2024 unicamente nella parte tabellare in cui riporta alcuni dei 
nominativi RPTC non corretti ed integrare la stessa con l’omesso Servizio PMO e Internalizzazione 
con le indicazioni di cui alla nota prot.n. 2049 dell’11.06.2024, il Servizio Flussi Informativi e il 
Servizio Reti clinico assistenziali e health pathway con l’indicazione dei rispettivi Responsabili;
- di  dare atto che gli errori materiali  oggetto di  rettifica con il presente provvedimento  non 
risultano essere vizi  di legittimità o di merito della deliberazione del DG  n.108/2024, tanto ai sensi 
della L. 241/90; 
- di  dare atto che per effetto del presente provvedimento  di integrazione e rettifica, l’elenco dei 
Referenti così come aggiornato per effetto della richiamata deliberazione n. DG n.108 del 
26.06.2024 e rettificata nei termini indicati, per effetto  dal presente provvedimento risulta essere il 
seguente:

AREA

DIRETTORE
-REFERENTE 

RPCT
REFERENTE 

OPERATIVO RPCT
REFERENTE 

TRASPARENZA
Area Innovazione Sociale e di 

Sistema-CRISS

Ettore Attolini

RPTC

Michele Vacca 

Daniela Quarto

Antonia Scalera 

Rita Cucinella 

Area Valutazione e Ricerca e 

Centro Regionale HTA

Elisabetta Anna 

Graps Nicla  Abruzzese Nicla  Abruzzese

Area Epidemiologica e Care 

Intelligence Lucia Bisceglia Luigi Bruni Luigi Bruni



DELIBERAZIONE n. 126/2024
Pag. 5 di 7

Area E-Health / / /

SERVIZIO

DIRIGENTE

REFERENTE RPCT
REFERENTE 
OPERATIVO

REFERENTE 
TRASPARENZA 

Servizio Centro Regione per la sicurezza sanitaria Michele Vacca 
Daniela Quarto Daniela Quarto

Servizio Transizione digitale e Privacy
  Vito Petrarolo Vito Petrarolo Vito Petrarolo

Servizio Flussi Informativi
Vito Petrarolo Vito Petrarolo Vito Petrarolo

Servizio Reti clinico assistenziali e health 
pathways

Mariangela Ciccarese Mariangela Ciccarese Mariangela Ciccarese

Servizio Qualità e Organismo Tecnicamente 
Accreditante Domenico Lagreca Giuseppe Zambrino Giuseppe Zambrino

Servizio Affari Istituzionali e Performance Olga Salerno Antonia  Povia
Barbara Contegiacomo
Francesca Antonia Tinelli

Servizio Appalti e Contratti
Antonia  Alongi  Anna Grazia Carelli Anna Grazia Carelli

Servizio Risorse Umane
Marco Biagio  Marsano Maria Sinisi Arcangela Liuzzi

Servizio Innovazione delle Politiche Sociali  Adele Stefania Gagliardi Adele Stefania Gagliardi Adele Stefania Gagliardi

Servizio Formazione  e Innovazione dei Saperi Marta Basile Francesco Squillace Francesco Squillace

Servizio Finanze e Controllo Francesco Fera Maria Ranieri Maria Ranieri

-  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale;
-  di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance, la pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Altri Contenuti – 
Prevenzione della Corruzione, presente sul sito web aziendale, ai sensi del combinato disposto di 
cui all’art. 1, cc. 7-8, l. 190/2012, art. 43, d. lgs. 33/2013 e della delibera ANAC n. 1310/2016;

-  di trasmettere, a cura del Servizio Affari Istituzionali e Performance, il presente provvedimento al 
personale individuato  nella tabella di cui all’ alinea n. 5;

- di trasmettere il presente provvedimento a cura del Servizio Affari Istituzionali e Performance a 
tutte le articolazioni aziendali, nonché al Collegio Sindacale aziendale ed all’Organismo 
Indipendente di Valutazione. 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29 / 17, è esecutivo ai sensi di legge. La presente deliberazione 
sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

 



DELIBERAZIONE n. 126/2024
Pag. 6 di 7

 Estensore 
Rosa Conenna   

 Il Dirigente del Servizio Affari Istituzionali e 
Performance  
 Olga Salerno  

 Il Direttore
dell'Area Innovazione e Qualità  

 Ettore Attolini  

   
   

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 

f.to

f.to

f.to

f.to



DELIBERAZIONE n. 126/2024
Pag. 7 di 7

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        
Dal 18/07/2024  

Bari, 18/07/2024 Il Segretario 
 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.

f.to Franceca Antonia Tinelli


